¹ L. VI. Cod. de sacrosanct. Eccl. et l. XLV. de Episc. et cler. C. Theod.

² Niceph. l. XIV. c. 6. — ³ Marcell. in Chron. his Cons. — ³ Soer. VII. c. 21.

Anno periodi Graeco-Romanae 5914. — Jesu Christi 421. — Bonifacii papae 4. — Honorii 29. et 27. Theodosii Jun. 20. et 14. Constantii 1.

1. *Quindecimannalia Theodosii.* — Coss. *Agricola et Eustathius*, ille in Occidente, ubi anno cdxviii praefectus praetorio Galliarum erat, ut eo anno vidimus; hic in Oriente, ut patet ex variis legibus Cod. Theod. ci a Theodosio jun. inscriptis *quindecimannalia* Theodosii post patrem imperantis in hunc annum incidunt, quorum multa indicia supersunt. Praeterquam quod id demonstrant *vicennalia* prioris ejus imperii, quae a superiori anno removeri non possunt. Quare consulatum in annum sequentem distulit.

2. *Constantius fit imperator.* — Ad num. 1. *Constantius* hoc anno imperator ab *Honorio* creatus, septimo imperii sui mense vita functus est, postquam rescriptum adversus Pelagianos emisisset, ut anno superiori ostendimus.

3. *Nuptiae Theodosii cum Eudocia.* — Ad num. 2. Conjugium Eudociae et Theodosii imp. de quo recte Baronius hoc anno, his verbis ab auctore Chronici Alexandrini sub hujus anni coss. narratur: « Hoc anno Theodosius Aug. accepta in conjugem Athenaide, dicta Eudocia, celebravit nuptias mense Daesio, VII idus Junias, iisdemque nuptiis circenses ludi et scenici in theatro circi acti sunt eo mense Daesio, III idus Junias. Suscepit Theodosius ex Athenaide Eudocia filiam nomine Eudoxiam. Auguste fratres cum regnare sororem Augustam intellexissent, metu percussi profugerunt in Helladem, quos per nuntios accersitos (sublata suspitione) ad honores provexit, promovente ipsis imperatore Theodosio. Et Gesium quidem (eum Zonaras Gensium appellat) dictum creavit praefectum praetorio Illyrici populi, Valerianum autem (Valerium a Zonara appellatum) magistrum palatii, affirmante illis fratribus suis Augusta Eudocia: Quod nisi vos me male tractassetis, ego nunquam coacta venissem Constantinopolim, nunquam imperassem. Imperium ergo vos mihi ab ipso natali meo comparastis. Bona enim fortuna mea vos erga me reddidit duriores, non vestra in me sententia seu voluntas. Paulinum vero ut amicum et nuptiarum conciliatorem, convictoremque Theodosius Augustus per omnes honorum gradus ad dignitates exivit, ac demum magistrum palatii et officiorum creavit, qui tantum honorem adeptus est, ut ei potestas esset, et libertas

adeundi cum Augustum Theodosium, tum Augustam, ut qui amborum Paranympus fuerit ». Baronius Eudociam ex Marcellino in Chronico filiam *Leontii* appellat; verum id non dicit Marcellinus, sed Theophanes in Chronico et Zonaras in Historia. Cum vero auctor Chronici Alexandrini, cujus verba anno superiori retulimus, eam filiam *Heractii* asserat, apparet hunc vocatum fuisse *Leontium Heractium*.

4. *Theodosius jurisdictionem episcopi Constantinopolitani amplificat.* — Ad num. 3. Lupus in Scholiis ad canones Sardicenses canone xvi observat, Baronium non satis percepisse sensum rescripti a Theodosio imp. *pridie idus Julii* dati, quo jura episcopatus Constantinopolitani ad Illyricum quoque extendit imperator. Hic enim suam novitatem in nullo canone fundat; sed duo statuit: primo, ut Ecclesiae per Illyrium provinciae regantur more et canone antiquo, citra omnem, seu quoad iudicia, seu quoad consecrationes, innovationem. Deinde, ut graviorum causarum relatio non amplius ad Romam fiat, sed ad Constantinopolitanum episcopum, utque in ejus Synodo audiantur et finiuntur. Illyricanam diocesim Pontifici Romano auferit transcriptam in jus Patriarchi cum Regiae Civilitatis. Haec est unica per rescriptum inducta novitas, nec ullum pro ipsa antiquum canonem Theodosius adducit. Eodem modo Gothofredus rescriptum illud seu legem 45 Cod. Theod. *De episcopis* explicat, licet in ejus commentario aliqua in medium afferat a veritate dissentanea.

5. *Vera ejus rescripti interpretatio.* — Marca lib. 4 de Concordia cap. 2, num. 1, genuinum hujus legis sensum hunc esse ait, ejusque legis membra duo. Primo cavetur, ut antiqui canones Ecclesiastici vim suam obtineant, etiam in provinciis *Illyrici*; ita ut si quid innovatum fuerit contra canones, episcoporum incuria, vel ambitu, omni effecta careat, ubi *Theodosius* moribus antiquis integram auctoritatem restituit, et innovationes amovitur. Pars autem ista commate distinguenda est a verbis sequentibus legis, juxta lectionem Codicis Theodosiani. Secunda vero pars incipit ab hac particula: *Tum si quid dubietatis emerit*, in cujus locum irrepsit in Codice Justiniani particula, *ut*,

quæ licet eundem sensum exprimere possit, non tamen sic apertum, ut cum altera lectio præfert. Secundæ autem partis hic est sensus : Si quod dubium emerit in canonum interpretatione (quo prætextu episcopi canonum violatorum invidiam a se depellebant), eam non unius episcopi Metropolitanæ arbitrario temperandam, sed conventui sacerdotali, et plenæ Illyricianæ dioceseos Synodo committendam ; ita tamen ut ea de re ad sedem Constantinopolitanam referatur. Atamen sub prætextu conservandæ vetustatis, novitas magni momenti ad amplificandam Constantinopolitanæ sedis auctoritatem hanc lege indicitur ; quæ ita canonicas questiones Conciliis Illyricianis reservat, ut res dubiæ ad episcopum referantur. Unde sequi videbatur, eas omnes provincias, quæ intra fines Orientalis imperii comprehenderentur, ab Urbis Regiæ episcopo eadem auctoritate regendas, qua veteris Romæ episcopus Occidentales provincias administrabat.